Дело № 5-14-402/2018
										            (05-0402/14/2018)
                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 15  ноября   2018  года                                                         г.  Симферополь
 Мировой   судья  судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,  в   отношении
Стойковой  О.В., … года рождения, уроженки   … , гражданки   … , зарегистрированной по  адресу:  … ,

  у с т а н о в и л:

Дата  в   время  на 3-м этаже возле кабинета № …  в  здании МБОУ «Открытый космический лицей», расположенного по адресу:  … , Стойкова  О.В. в присутствии обучающихся и преподавателей образовательного учреждения оскорбила, то есть унизила честь и достоинство, несовершеннолетнего учащегося  …  класса ФИО 1, написав на  его  лбу  с  помощью черного  маркера  неприличное   слово.
Представитель прокуратуры  Бубнова Ю.Ю. в судебном заседании поддержала доводы постановления  о  возбуждении  дела  об административном правонарушении.
Стойкова О.В.  в  судебном  заседании свою  вину  признала  и пояснила, что   так  поступила  потому, что  хотела  защитить  своего сына  ФИО 2, которому  накануне  ФИО 1 написал  это  же   неприличное  слово  на  рубашке.
Законный  представитель  потерпевшего  ФИО 1 – Блиадзе Т.С.  в судебном заседании  пояснила, что   дата   была  вызвана  в  школу, поскольку  Стойкова О.В.  совершила противоправные действия в отношении  ее   сына   ФИО  1. Также пояснила, что  Стойкова О.В.  никаких извинений  не принесла.
Выслушав   Стойкову  О.В., Блиадзе Т.С., представителя прокуратуры,     мировой судья  приходит  к  выводу  о  том, что  в  действиях  Стойковой О.В. усматривается состав правонарушения, предусмотренный  ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, - оскорбление, то есть унижение чести  и  достоинства  другого  лица, выраженное  в  неприличной  форме, исходя  из  следующего.
Оскорбление  представляет собой  разновидность психического насилия, которая выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.
Объективная сторона  оскорбления  заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали).
Факт совершения  правонарушения  и  вина  Стойковой О.В. в совершении  указанного  административного правонарушения подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств:  - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от  дата (л.д. 1-3); - объяснениями  Стойковой  О.В., данными  при возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 5) и в судебном заседании; -  копией  сообщения  директора  МБОУ  «ОКЛ» в  адрес прокуратуры  Киевского района г. Симферополя от  дата  (л.д. 6); - фото (л.д. 7); - копией  объяснения  несовершеннолетнего  ФИО 1 (л.д. 17); - копией объяснения  Блиадзе Т.С. (л.д. 18); - копиями объяснений учителей МБОУ «Открытый космический лицей» (л.д. 19-24), материалами проверки  ОП № 2 «Киевский».
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельством, смягчающих  и   отягчающих  административную  ответственность,   не  установлено.
При назначении  наказания, суд  учитывает характер совершенного административного  правонарушения  и   личность  виновного.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 5.61, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,  мировой  судья, -
      				     П О С Т А Н О В И Л:

Стойкову  О.В.  признать  виновной  в  совершении административного  правонарушения, предусмотренного   частью  1  статьи  5.61 Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях, и  назначить  ей    административное   наказание   в   виде  административного  штрафа  в  размере  1000  (одной   тысячи) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк – Отделение по Республике Крым  Центрального банка РФ, БИК 04351001, р/с 40101810335100010001,  КБК 41511690010016000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

4

Мировой  судья:                                                               	     Т.С. Тарасенко